

证券代码：831199

证券简称：海博小贷

主办券商：广发证券



海博小贷

NEEQ : 831199

浙江海博小额贷款股份有限公司

2024 年第三季度报告



第一节 重要提示

- 一、公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
- 二、公司负责人朱张泉、主管会计工作负责人金炜及会计机构负责人（会计主管人员）金炜保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 三、本季度报告已经挂牌公司董事会审议通过，不存在未出席审议的董事。
- 四、本季度报告未经会计师事务所审计。
- 五、本季度报告涉及未来计划等前瞻性陈述，不构成公司对投资者的实质承诺，投资者及相关人士均应当对此保持足够的风险认识，并且应当理解计划、预测与承诺之间的差异。
- 六、未按要求披露的事项及原因

本报告不存在未按要求披露的事项。

【备查文件目录】

文件存放地点	浙江省诸暨市东二路 107 号万达财富大厦 22 楼。
备查文件	1. 载有公司负责人、主管会计工作负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签名并盖章的财务报表。
	2. 报告期内在指定信息披露平台上公开披露过的所有公司文件的正本及公告的原稿。

第二节 公司基本情况

一、 行业信息

适用 不适用

二、 主要财务数据

单位：元

项目	报告期末 (2024年9月30日)	上年期末 (2023年12月31日)	报告期末比上年 期末增减比例%
资产总计	1,173,253,662.97	1,184,471,448.30	-0.95%
归属于挂牌公司股东的净资产	1,021,857,352.24	1,042,304,336.12	-1.96%
资产负债率%(母公司)	12.90%	12.00%	-
资产负债率%(合并)	-	-	-

项目	年初至报告期末 (2024年1-9月)	上年同期 (2023年1-9月)	年初至报告期末 比上年同期增减 比例%
营业收入	118,659,556.73	129,159,128.46	-8.13%
归属于挂牌公司股东的净利润	55,642,856.12	69,477,582.72	-19.91%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性 损益后的净利润	55,516,326.66	69,188,745.07	-19.76%
经营活动产生的现金流量净额	43,752,584.79	58,404,751.84	-25.09%
基本每股收益(元/股)	0.09	0.11	-19.91%
加权平均净资产收益率%(依据归属于 挂牌公司股东的净利润计算)	5.37%	6.88%	-
加权平均净资产收益率%(依据归属于 挂牌公司股东的扣除非经常性损益后 的净利润计算)	5.36%	6.85%	-

项目	本报告期 (2024年7-9月)	上年同期 (2023年7-9月)	本报告期比上年 同期增减比例%
营业收入	44,203,411.69	40,851,325.25	8.21%
归属于挂牌公司股东的净利润	5,698,288.74	25,975,435.61	-78.06%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性 损益后的净利润	5,708,563.74	25,967,935.61	-78.02%
基本每股收益(元/股)	0.01	0.04	-78.06%
加权平均净资产收益率%(依据归属于 挂牌公司股东的净利润计算)	0.56%	2.81%	-
加权平均净资产收益率%(依据归属于 挂牌公司股东的扣除非经常性损益后	0.56%	2.81%	-

的净利润计算)			
---------	--	--	--

财务数据重大变动原因：

√适用 □不适用

2024 年 7-9 月归属于挂牌公司股东的净利润：较上年同期减少 2,027.71 万元，减少的主要原因是第三季度对涉及重大诉讼案件根据《公司五级分类标准》要求，计提相应的贷款损失准备。

年初至报告期末（1-9 月）非经常性损益项目和金额：

√适用 □不适用

单位：元

项目	金额
1. 非流动资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	-
2. 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	41,186.95
3. 除上述各项之外的其他营业外收入和支出	127,519.00
非经常性损益合计	168,705.95
所得税影响数	42,176.49
少数股东权益影响额（税后）	
非经常性损益净额	126,529.46

三、 报告期期末的普通股股本结构、前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构						
股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	589,929,425	93.04%		589,929,425	93.04%
	其中：控股股东、实际控制人	396,000,000	62.45%		396,000,000	62.45%
	董事、监事、高管	14,717,425	2.32%		14,717,425	2.32%
	核心员工					
有限售条件股份	有限售股份总数	44,152,575	6.96%		44,152,575	6.96%
	其中：控股股东、实际控制人					
	董事、监事、高管	44,152,575	6.96%		44,152,575	6.96%
	核心员工					
总股本		634,082,000	-	0	634,082,000	-
普通股股东人数						74

单位：股

普通股前十名股东情况									
序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量	期末持有的质押股份数量	期末持有的司法冻结股份数量
1	浙江海亮环境材料有限公司	396,000,000	0	396,000,000	62.45%	0	396,000,000	0	0
2	石小汝	41,000,000	0	41,000,000	6.47%	0	41,000,000	0	0
3	金芳明	33,000,000	0	33,000,000	5.20%	24,750,000	8,250,000	0	0
4	韩仁军	33,000,000	0	33,000,000	5.20%	0	33,000,000	15,000,000	0
5	上海锦汇稀贵金属有限公司	26,400,000	0	26,400,000	4.16%	0	26,400,000	0	0
6	郭磊	22,995,100	0	22,995,100	3.63%	17,246,325	5,748,775	0	0
7	杨晨妮	18,022,700	240,000	18,262,700	2.88%	0	18,262,700	0	0
8	屠伟钟	0	15,800,000	15,800,000	2.49%	0	15,800,000	0	0
9	楼小宇	7,094,200	0	7,094,200	1.11%	0	7,094,200	0	0
10	徐绍瑛	0	5,030,000	5,030,000	0.79%	0	5,030,000	0	0
合计		577,512,000	21,070,000	598,582,000	94.40%	41,996,325	556,585,675	15,000,000	0
普通股前十名股东间相互关系说明：无									

第三节 其他重要事项

√适用 □不适用

一、报告期内公司发生的日常性关联交易情况

1、2024 年 5 月 17 日召开的 2023 年年度股东大会，审议通过了《关于 2024 年度日常性关联交易预计》的议案，预计公司向实际控制人冯海良控制的明康汇生态农业集团有限公司采购明康汇预付卡，以市场价格采购，用于员工福利等，预计未来 12 个月总额度不超过 20 万元。截止 2024 年 9 月 30 日，该关联交易发生金额为 5 万元。

2、2024 年 5 月 17 日召开的 2023 年年度股东大会，审议通过了《关于 2024 年度日常性关联交易预计》的议案，公司按每年实际借款金额不超过 1.0%的比例向海亮集团有限公司支付担保费，担保费根据借款期间计算，按年支付。目前，公司向绍兴银行诸暨支行借款余额为 130,000,000 元，公司尚未支付海亮集团担保费金额为 605,277.80 元。

二、承诺事项

（一）信息披露一致性承诺：

公司在全国中小企业股份转让系统挂牌后，公司董事会及其董事、监事会及其监事、公司高级管理人员作为信息披露义务人，保证信息披露内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别连带责任。

报告期内，公司董事会及董监高人员严格履行了此项承诺。

（二）公司及全体股东关于股权交易的承诺

公司承诺：公司挂牌后，股份转让应符合现有的浙江省地方金融监督管理局（原浙江省人民政府金融工作办公室）等各级监管部门的监管政策。在现有监管政策下，公司挂牌后的股份转让将采取竞价转让（原协议转让）的方式进行。如浙江省地方金融监管局出台新的针对挂牌小贷公司的监管政策，公司将及时披露，并按照新的监管政策披露调整后的符合股份转让系统交易规则的交易方式。公司挂牌后，如有增资、发债、发行股票等事宜，须先按省地方金融监管局相关文件规定报批，获准后再向新三板提交申请，并在实施完成后的 15 个工作日内报各级金融办备案。

报告期内，公司及全体股东严格履行了此项承诺。

（三）控股股东浙江海亮环境材料有限公司关于规范关联交易的承诺

作为海博小贷控股股东期间，将采取措施尽量减少或避免与海博小贷之间发生的关联交易。对于无法避免的关联交易，将依据有关法律、法规及公司章程的规定，履行法定程序和披露义务，并公允确定关联交易价格。如果未履行相关承诺事项给海博小贷或者其他投资者造成损失的，本公司将向海博小贷或者其他投资者依法承担赔偿责任。

报告期内，公司控股股东严格履行了此项承诺。

（四）对避免同业竞争的承诺

为维护海博小贷及其股东的合法权益，在遵守有关法律、法规及公司章程规定的前提下，浙江海亮

环境材料有限公司于此向海博小贷作出如下承诺：

“（1）本公司及本公司直接或间接控制的其他子企业目前没有直接或间接地从事任何与海博小贷的主营业务及其它业务相同或相似的业务（以下称“竞争业务”）；

（2）本公司及本公司直接或间接控制的子企业，于本公司作为海博小贷第一大股东事实改变之前，不会直接或间接地以任何方式从事竞争业务或可能构成竞争业务的业务；

（3）本公司及本公司直接或间接控制的子企业，将来面临或可能取得任何与竞争业务有关的投资机会或其它商业机会，在同等条件下赋予海博小贷等投资机会或商业机会之优先选择权；

（4）自本函出具日起，本函及本函项下之承诺为不可撤销的，且持续有效，直至本公司及本公司直接或间接控制的子企业不再作为海博小贷第一大股东为止；

（5）本公司和/或本公司直接或间接控制的子企业如违反上述任何承诺，本公司将赔偿海博小贷及海博小贷其他股东因此遭受的一切经济损失，该等责任是连带责任。”

报告期内，浙江海亮环境材料有限公司严格履行了此项承诺。

（五）公司董事会及全体董事、监事、高级管理人员的承诺

本人作为浙江海博小额贷款股份有限公司（“公司”）的董事长（董事、监事、高级管理人员），特就下列事项作出郑重承诺：

1. 本人不存在下列任一情形：

（1）无民事行为能力或者限制民事行为能力；

（2）因贪污、贿赂、侵占财产、挪用财产或者破坏社会主义市场经济秩序，被判处刑罚，执行期满未逾 5 年，或者因犯罪被剥夺政治权利，执行期满未逾 5 年；

（3）担任破产清算的公司、企业的董事或者厂长、经理，对该公司、企业的破产负有个人责任的，自该公司、企业破产清算完结之日起未逾 3 年；

（4）担任因违法被吊销营业执照、责令关闭的公司、企业的法定代表人，并负有个人责任的，自该公司、企业被吊销营业执照之日起未逾 3 年；

（5）个人所负数额较大的债务到期未清偿；

（6）被中国证监会采取证券市场禁入措施尚在禁入期；

（7）最近 36 个月内受到中国证监会行政处罚，或者最近 12 个月内受到证券交易所公开谴责；

（8）因涉嫌犯罪被司法机关立案侦查或者涉嫌违法违规被中国证监会立案调查，尚未有明确结论意见；

（9）法律、行政法规或部门规章规定的不适合担任公司董事、监事或其他高级管理人员的其他情形。

2. 本人及本人控股、参股或在其中担任职务的其它公司与公司发生交易时，本人将会按照有关法律、法规、规则或公司章程的规定主动履行披露义务并严格遵守回避制度。

3. 本人目前未在直接或间接地与公司业务有竞争的任何其它公司担任任何职务，亦未在直接或间接地与公司业务有竞争的其它公司或业务上拥有利益或投资；本人担任公司董事长职务期间及于其后十二个月内，不会接受直接或间接地与公司业务有竞争的任何其它公司给予或安排的任何职务，亦不会在

直接或间接地与公司业务有竞争的其它公司或业务上拥有利益或投资。但本人持有在任何经认可的股票交易所上市及交易的任何公司的股票不在此限。

4. 本人目前不存在尚未了结的或可预见的重大诉讼、仲裁或行政处罚案件。

报告期内，上述人员严格履行了此项承诺。

第四节 财务会计报告

一、 财务报告的审计情况

是否审计	否
------	---

二、 财务报表

(一) 资产负债表

单位：元

项目	2024年9月30日	2023年12月31日
资产：		
货币资金	71,134,594.38	23,595,814.93
拆出资金		
衍生金融资产		
应收款项	1,269,155.72	692,325.16
其中：应收利息	1,269,155.72	692,325.16
合同资产		
买入返售金融资产		
预付款项		
其他应收款	118,352.79	35,221.17
代理业务资产		
持有待售资产		
发放贷款及垫款	1,053,849,507.55	1,116,289,359.67
金融投资：		
交易性金融资产		
债权投资		
其他债权投资		
其他权益工具投资		
委托贷款		
长期股权投资		
投资性房地产	12,259,033.03	16,552,596.03
固定资产	6,696,291.14	7,016,356.00
在建工程		
使用权资产	1,350,589.29	1,662,263.70
无形资产		
其中：数据资源		
开发支出		
其中：数据资源		
抵债资产		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	26,337,931.07	18,379,779.83
其他资产	238,208.00	247,731.81
资产总计	1,173,253,662.97	1,184,471,448.30
负债：		
短期借款	130,215,506.94	50,084,027.78
拆入资金		
交易性金融负债		

衍生金融负债		
应付款项		
预收款项		
合同负债	1,089,975.98	213,800.95
卖出回购金融资产款		
应付职工薪酬	3,202,178.38	7,840,835.41
应交税费	11,005,044.03	35,684,726.06
其他应付款	4,410,918.13	46,973,836.64
未到期责任准备金		
担保赔偿准备金		
代理业务负债		
持有待售负债		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	1,407,288.71	1,357,057.28
长期应付职工薪酬		
担保业务准备金		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他负债	65,398.56	12,828.06
负债合计	151,396,310.73	142,167,112.18
所有者权益（或股东权益）：		
股本	634,082,000.00	634,082,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	26,169,667.50	26,169,667.50
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	68,339,778.37	68,339,778.37
一般风险准备	62,529,630.00	62,529,630.00
未分配利润	230,736,276.37	251,183,260.25
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计		
少数股东权益		
所有者权益（或股东权益）合计	1,021,857,352.24	1,042,304,336.12
负债和所有者权益（或股东权益）总计	1,173,253,662.97	1,184,471,448.30

法定代表人：朱张泉

主管会计工作负责人：金炜

会计机构负责人：金炜

(二) 利润表

单位：元

项目	2024年1-9月	2023年1-9月
一、营业收入	118,659,556.73	129,159,128.46

利息净收入	112,494,886.62	110,687,371.44
其中：利息收入	116,414,358.90	114,836,815.95
利息支出	3,919,472.28	4,149,444.51
手续费及佣金净收入		
其中：手续费及佣金收入		
手续费及佣金支出		
担保费收入		
代理收入		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益（损失以“-”号填列）		
以摊余成本计量的金融资产终止确认产生的收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
其他收益	41,186.95	16,416.71
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
其他业务收入	6,123,483.16	18,554,291.20
资产处置收益（损失以“-”号填列）		-98,950.89
二、营业成本	44,596,600.90	39,954,312.90
税金及附加	842,656.33	778,365.19
业务及管理费	11,647,616.16	22,150,931.71
信用减值损失	27,983,241.60	5,096,561.74
其他资产减值损失		
其他业务成本	4,123,086.81	11,928,454.26
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	74,062,955.83	89,204,815.56
加：营业外收入	169,719.00	467,651.05
减：营业外支出	42,200.00	
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	74,190,474.83	89,672,466.61
减：所得税费用	18,547,618.71	20,194,883.89
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	55,642,856.12	69,477,582.72
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
（一）按经营持续性分类：	-	-
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	55,642,856.12	69,477,582.72
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类：	-	-
1. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）		
2. 归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）	55,642,856.12	69,477,582.72
六、其他综合收益的税后净额		
（一）归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
1. 不能重分类进损益的其他综合收益		
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动		
（4）企业自身信用风险公允价值变动		
（5）其他		
2. 将重分类进损益的其他综合收益		

(1) 权益法下可转损益的其他综合收益		
(2) 其他债权投资公允价值变动		
(3) 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
(4) 其他债权投资信用损失准备		
(5) 现金流量套期储备		
(6) 外币财务报表折算差额		
(7) 其他		
(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	55,642,856.12	69,477,582.72
(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额		
(二) 归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益（元/股）	0.09	0.11
(二) 稀释每股收益（元/股）	0.09	0.11

法定代表人：朱张泉

主管会计工作负责人：金炜

会计机构负责人：金炜

(三) 现金流量表

单位：元

项目	2024年1-9月	2023年1-9月
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收取利息、手续费及佣金的现金	116,766,273.87	115,453,069.39
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	6,334,389.11	3,838,358.96
经营活动现金流入小计	123,100,662.98	119,291,428.35
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
客户贷款及垫款净增加额	-31,113,169.56	18,445,847.67
拆出资金净增加额		
为交易目的而持有的金融资产净增加额		
返售业务资金净增加额		
支付给职工以及为职工支付的现金	14,377,905.64	13,206,535.52
支付的各项税费	48,522,675.81	23,144,473.04
支付其他与经营活动有关的现金	47,560,666.30	6,089,820.28
经营活动现金流出小计	79,348,078.19	60,886,676.51
经营活动产生的现金流量净额	43,752,584.79	58,404,751.84
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	3,580,000.00	18,080,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		

投资活动现金流入小计	3,580,000.00	18,080,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		9,985,148.74
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		9,985,148.74
投资活动产生的现金流量净额	3,580,000.00	8,094,851.26
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	300,000,000.00	270,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	300,000,000.00	270,000,000.00
偿还债务支付的现金	220,000,000.00	200,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	79,793,805.34	73,962,154.94
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	299,793,805.34	273,962,154.94
筹资活动产生的现金流量净额	206,194.66	-3,962,154.94
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	47,538,779.45	62,537,448.16
加：期初现金及现金等价物余额	23,595,814.93	24,505,155.52
六、期末现金及现金等价物余额	71,134,594.38	87,042,603.68

法定代表人：朱张泉

主管会计工作负责人：金炜

会计机构负责人：金炜

浙江海博小额贷款股份有限公司

二〇二四年十月二十八日